

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

China Sovietuose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

PAMIŠĖLIŲ NAME

Balsu isteriko, prilipusio liepto galą, Poincare grašina ir grašina. Jisai siūsiąs savo kariuomenę dar gilyn Vokietiją. Jisai turi galutinai uždusint Vokietiją, kad ji neprisikeltų ir neatkeršytų. Šiuo žygiu jisai kalbās ne tik vardu Francijos plėšikų, bet vardu Lenkijos, Čechijos ir Rumunijos. Visos tos valstybės klauso Francijos komandos.

Masarikui apsilankius Paryžiuje, padaryta politinė sutartis tarpe Francijos ir Čechijos. Spauda lygina tą sutartį su anuomet padaryta sutartim tarpe Francijos ir caro valdžios. Socialistas Masarikas rolyje caro Aleksandro III! Bet kas tame stebėtino, kad šunsocialistai yra akliausi reakcionieriai! Žinoma, Čechija, pati viena, neatstos Francijai reakcinės Rusijos. Be Lenkijos apsieiti negalima. Francija su ja padarė sutartį 1921 metais, kuomet Paryžiuje viešėjo Pilsudskis. Tą karinę sutartį paruošė kelią Francijos kapitalistams Lenkijon. Dombrovo angliakasyklos, Galicijos žibalas, Silezijos kasyklos, beveik perpus, jau priguli francūzams.

Francija vėl davė pinigų savo šunims vidurinėje Europoje. Ji turi pinigų tiems reikalams. Bet ji kalta Amerikai, jeigu prirakuot ir procentus, apie 4 bilionus dolerių. Tai milžiniška krūva pinigų. Tų pinigų Amerika negaus, net ir tuomet, jeigu Vokietija išmokėtų Francijai tuos 132 bilionus auksinių markių, kurių Francijos Seilokai reikalauja.

Francijos kapitalistas Loucheur pasakė: "Mokant trečią procentą, mums reikėtų per metus mokėti Amerikai po 200 milijonų dolerių. Tai negalima, jokiū būdu negalima."

Na, o kaip Vokietija gali mokėt? Vokietija nemokės. Už tai Francija atsiplės sau visą Pareinį, su Ruhr'u. Ji jau daro sutartis su Vokietijos kapitalistais (tėmykite, ne su Berlyno valdžia, bet su vokiečių kapitalistais!).

Kaip kas klausia, kur gi ta pirmėivškoji "socialistinė", radikalikišoji Francija, kuriai vadovauja tokie pirmėivšiai, kaip Herriot ir Poinlevo? Vokiečių socialdemokratai ir idiotas Kautskis kadaise tikėjosi padarysią sutartį su Francijos buržuėjais pirmėivšiais. Nudėgė jie nagus ir prie pirmėivško pečiaus. Francijos buržuaziniai pirmėivšiai (Herriot ir kompanija) užsienio politikos klausimuose niekuo nesiskiria nuo juodašimčių Fošo ir Poincare. Bet ne tik Francijoje, o ir jokioj kitoj šaly, liberalai niekuo nesiskiria nuo juodašimčių. Iš francūzų liberalų Vokietija tiek laimės, kiek laimėjo iš Anglijos užtarimo. Tiek, kiek Zablackas ant muilo. Ne daugiau.

Francijos ir jos talkininkų reakcinis pasiutimas tai dar ne galas pasiutimo. Europos pamišėlių name yra ir daugiau reakcinių isterikų. Mussolini stovi savo vietoj.

Šiaurės Europoj dideliu atsitikimu buvo kalba vieno Švedijos ministerio apie reikalingumą padaryti karinę sutartį su Finliandija. Aišku, i keno pusę čia paleista šūvis. I Sovietų Rusiją. Klaipėdos klausimas vis labiau rįsai linkmėje Francijos orientacijos.

Net mažoji Olandija ginkluojasi, tiesa, ne tiek Europoj, kiek Azijoje. Tangung Priok (ties Java) ji statys milžinišką uostą karo laivams. Tai prieš Japoniją ir Angliją.

Imperialistai puotauja ir dūksta iš pasiutimo. O darbininkų ir fermerių padėjimas eina blygn ir blygn. Kas bus? A. Vincaitis.

Jis Veikia...

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Gompersas veikia ir veikia ne del darbininkų labo, bet prieš Tarybų valdžią. Dabar, kada Amerikos "liberališkieji" senatoriai pradėjo daugiau darbuotis už pripažinimą Tarybų valdžios, ir Gompersas subruzd. Bet jis, būdamas darbininkų vadu, šiame klausime užėmė reakcioniškiausią poziciją. Jis ne tik pasmerkia visus tuos senatorius, kurie stoji už pripažinimą Tarybų valdžios, bet jau smerkia ir Hearsto geltonlapius, vadindamas juos raudonųjų organais.

Toliaus tas Valaamo asilėjis, pradėjęs žmogaus balsu kalbėti, sako, kad Rusijos pripažinimo reikalauja visi darbininkų neprieteliai—bankininkai, fabrikantai, naftos magnatai ir kiti, todėl darbininkai privalų kovoti

APŽVALGA

LIETUVOS SKOLOS.

Kryžiavodavosi Lietuvos buožių valdžios agentai Amerikoj, kada mes sakydavom, jog Lietuva, kaip ir visos kapitalistinės valstybės, vis daugiau ir daugiau skolų užtraukia ant liaudies. Ir kiekvienam tas galėjo but aišku: iš kur gi buožės ims pinigus palaikymui savo viešpatavimo, jei nesiskolins užsienyje. Juk Lietuvos valstiečiai ir taip nepaėša mokesčių naštos, o dar daugiau krauti nebeatsargu. O palaikymas šaulių, geležinio vilko, fašistų ir šiaip juodašimčių organizacijų lėšuoja pinigą.

Dabar "Sandara" paduoda sekamas skaitlines apie Lietuvos skolas:

"Lietuvos skolų yra: Suvalkių išdui \$4,160,000 už karės reikmenis, maistą ir tt., paimtus iš Prancuzijos ir už kuriuos rakas sueina 1925 m.; taip Suvalkių išdui \$882,000 už prekes, paimtas iš Amerikos Raudonojo Kryžiaus. Šiam rakas suejo 1922 m. liepos, bet nebuvo išmokėta. Taipgi yra sukelta \$2,000,000 paskolos lietuvių Amerikoj, prieinančios 1934 m. Už vieną tų paskolų mokama 3 nuos., neišku už kurią, originali sutarčiai esant mokėti 5 nuos. už visas tris paskolas.

"Lietuva taipgi kalta Anglijai 17,000 svarų; Prancuzijai 5,000,000 frankų, daugiausiai už liokomotyvus."

Tai dar ne viskas. Lietuvos buožės praskolino kraštą dar ir kitoms valstybėms, apart čia suminėtu. Palaukite, neužilgo pamatysite ir tas skaitlines. Kol kas jos slepiamos. Jeigu ponai, kunigai ir buržuėjai dar ilgokai pasilaikys galioje, tai jie užstatys užsienio kapitalui Lietuvos ne tik tai visus turtus, bet ir utėles su blusomis.

LIETUVA IR LENKIJA.

Jau keletą sykių mes pastebėjome šioj vietoj, kad vėjas pradėjo pūsti iš kitos pusės ir Lietuvos spauda, taip pat ir Amerikos lietuvių buržuazinė spauda atmainė savo toną linkui Lenkijos imperialistų. Nutilo visi šauksmai apie atkariavimą Vilniaus, išginimą lenkų iš Klaipėdos uosto ir Nemuno. "Be ugnies nėra dūmų." Tam lietuviškios spaudos sielos atsivertimui yra

rimta priežastis. Pasirodo, kad jai diktuoja Lietuvos buožių valdžia, kuri vis arčiau ir arčiau glaudžiasi prie Lenkijos šlėktų.

"Kareivių Tiesa" sako: Musų priešai jau ruošiasi prie karo, kad paturėt Lenkijos pusę. Dar neseniai Lietuvos valdžia turėjo suorganizuotus ginkluotus būrius, kuriems buvo pavesta daryt 'sukylimai' lenkų okupuotoj Vilnijoj. Dabar tie būriai nuginkluoti, ir jie jau jokių sukylimų Vilnijoj nebėdaro. Toliau, kad neerzint Lenkijos, laikraščiams uždrausta rašyt kaip prieš Lenkiją, taip prieš lenkus-dvarininkus. Užtat daugiau rašoma prieš Sovietų Rusiją ir prieš komunistus. Jau senai mes žinom, kad kariuomenės vadu paskirtas lenkas Zaukasas. Tas Zaukasas labiau pasitiki lenkais karininkais ir rusais-baltagvardiečiais, kaip lietuviams-karininkams; pirmuosius skaito geresniais speciais. Kareiviai dar labiau suvaržyti. Iš kitos pusės kademų-liaudininkų valdžia prizada lenkams dvarininkams keist žemės reformą ir prizada keist dvarininkų naudai. Gi Vailokaitis, žinodamas, kad iš sutarties su Lenkija jam atsisiras nauji aukšo šaltiniai, jau užperka miškus Bieloviežos giriose, kad paskui gabent juos neutralizuotu Nemunu. Dar leidžiamos paskalos, kad iš Vilnijos Lietuvai jokios naudos negali buti, kits dalykas Tilžė. O Tilžė Lietuva gaus vien eida ma su Lenkija—taip mokina patriotai. Kad kartų Lietuva visiškai nustoja nepriklausomybės, kad darbininkai, mažžemiai ir abelnai valstiečiai susilaukia naujo, dar sunkesnio, kaip dabar jungo, valdžiai, o taipogi kademų ir liaudininkų vadams galva nesopa. Je ruošiasi prie Lietuvos atidavimo Lenkijai, nes jų nuomone kitos išeities nėra; kitaip, Vokietijos revoliucijai laimėjus, ji gal prsidėti ir Lietuvoj, ir tuomet Vailokaičiai ir kiti spekuliantai pasilikyt be bankų. Kada prieš kademus ir liaudininkus stoji klausimas: kas jiems brangesnis—Lietuva ar jų bankai, tai jie nesvyruodami pasisako už bankus. Tegu Lietuva žuva, tik kad bankai pasilikyt Vailokaičių rankose. Tegu darbininkai ir mažžemiai mato didesnį vargą, tegu kareiviai lieja savo kraują, kad tik buržuėjai ir buožės nenustotų savo turty. Užtai ir prisieina jiems rimtai ruoštis į karą.

Privalo ruoštis prie tos valandos ir kareiviai. Kareiviai turės parodyt, kas jiems brangiau: Vailokaičio ir kitų spekuliantų bankai ar Lietuvos darbo žmonių gerovė. Karininkai-buožiukai, karin-dvarininkai, be abejonės, stos bankų ir Lenkijos pusėj, o kareiviai iš darbininkų ir mažžemių stos darbo žmonių pusėj ir neis į karą, neis prieš revoliucinę Vokietiją, neis prieš Sovietų Rusiją.

prieš tai. Vadinasi, visa Amerikos Darbo Federacija, Gomperso supratimu, privalo pasmerkti visus Tarybų valdžios šalininkus ir tuos, kurie reikalauja jai pripažinimo.

Jeigu Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Gompersas pasidarė reakcingesniu ir už milionierių Hearstą ir jeigu Hearsto laikraščiuose jis mato raudonumą, tai ką tuomet kalbėti apie tuos darbininkus, kuriems jis vadovauja? Kaip galima juos vadinti darbininkais, kuomet jie laiko prezidentu tokį reakcionierių, kaip Gompersas?

Jeigu Gompersas dar galingas; už jo pečių dar milijonai darbininkų. Ir tarpe tų darbininkų reikės labai daug darbo padėti, pakol jie atsikratys nuo Valaamo asilyčios, taip puikiai vartojančios žmonių kalbą ir mokančios darbininkus apgaudinėti... V. P.

APIE S.L.A. 3 APSKRIČIO KONFERENCIJĄ

Tautininkėliai labai "šumija" per "Tėvynę" apie trečio apskričio konferenciją, įvyksią 28 d. spalio.

Iki paskutinės trečio apskričio konferencijos apskritį buvo gana rami ir viskas vyko gana gerai. Bet pastarojoj konferencijoj įvyko susikirtimų. Iš vienos pusės buvo reikalaujama svarstyti pildomosios tarybos netinkamas pasielgimas su A. Bimba ir Dr. Kaškiaučiu, o kita dalis delegatų reikalavo, kad apie tai nebūtų nei užsiminta. Ponuliai, kurie giriatės per "Tėvynę" apie savo laimėjimus, čia jums noriu pažymėti jūsų argumentų silpnumą. Jūs negalėjote įrodyti faktais įsiginėtų ypatų prasižengimą prieš S.L.A., tik klykėte ožių balsais: "Atmesti, atmesti" Bimbos ir Dr. Kaškiaučiaus klausimą. Bet štai koks menkas buvo jūsų laimėjimas: už atmetimą balsavo 16, už svarstymą—11, o penki susilaikė. Bet jeigu būtų buvę slaptai balsuota, tai aš tikras, kad ne tik tie penki būtų balsavę už svarstymą, bet būtų dar kai kurie ir "kokusiniai" balsavę.

"Tėvynės" No. 45 ir 46 gyriatės, kad S.L.A. "įstatymų" gynėjai paėmė viršų ant Bimbos šalininkų ir nubloškė jų įnešimą į šalį. Dabar pažūrėsime, kurie yra įstatų gynėjai.

Tik konferencijai atsidarius jūs, ponuliai, pradėjote šaukti, kad prašalinus iš konferencijos 286 kuopos delegatus. Delko? Ar už kuopos neužimokėjimą į apskritį? Taip, kuopa užsimo-kėjus, ir dar 1921 metais paaukojo \$71 apskričio bėgančioms reikalams (tatai pareiškė tos kuopos delegatas Rogers). Tai delko gi jūs norėjote jos delegatus prašalinti? Gi delto, kad ji nepučią viena dūda su jumis. Tai kas čia lauzo įstatymus, jei ne jūs?

Kur jūs suradote tokius įstatymus, kad ypatu, vartodama draugijos apie \$700, būtų be kaucijos? O jūs to pageidavote. Tik šioj konferencijoj jūs vadinami "įstatymų griovėjai" padarė spaudimą, kad ta ypatu būtų po kaucija. Jūs sakote, kad B. yra ištikimas žmogus ir nereikia bijotis, kad jis pabėgs su pinigais. Tai jau ne argumentas. Juk reikia žinot, kad ir iš gerai ištikimų žmonių patsidarė neistikimi. Del geresnio užtikrinimo žmogus, vartojantis organizacijos šimtus pinigų, turi būti po kaucija.

Jūs, poneliai, paskutinėj konferencijoj pradėjote virti fašistinę košę. Bet kuomet reikės ją patiems suvalgyti, tai bus neįauku. S.L.A. 752 Kp. Delegatas.

CHICAGOS ŽINIOS

"Workerio" Vakariene. 17 d. lapkričio, Douglass Auditorium svetainėj, įvyko tarptautinė vakariene, kuri buvo surengta "Daily Workerio" naudai. Publikos buvo apie 200. Vakarieniavo visi gerame epe, dainuodami revoliucines dainas. Drg. Robert Minor pasakė gerą prakalbą apie spaudą, įrodymams, kaip laikraščiu reaktorai, karikatūrų piešėjai, poetai ir kiti kapitalistinių laikraščių bendradarbiai prostituotiškai parduoda kapitalistams. Kalbėjo dar 6 kiti kalbėtojai, kurie, apart garžių juokų, pasakė daug svarbių dalykų. Kalbėdamas draugas Brauderis priminė, kad \$1.25 įžangos iš šią vakarienę neužtenka; svečiai turj sudėti aukomis didesnė sumą "Workeriui", negu įplaukos už įžangą. Pradėjo aukų rinkimas. Gauta vienas čekis \$50.00 ir keli po \$30.00.

Viso tas mažas burelis suaukojo \$370.00. Papiletis.

Anglų Darbiečių Prakalbos Bridgeporte.

18 d. lapkričio, Mildos svet. įvyko prakalbos, kurias surengė ADP. vietos anglų kuopa. Kalbėjo draugas L. Engdahl. Jis perbėgo pokarinio laikotarpio Amerikos darbininkų judėjimo istoriją, Suminėjo didžiuosius streikus, kaip tai: plieno, anglies, audimo ir gelželio pramonės. Įrodinėjo, kaip daug darbininkai tose kovose įgijo grynai klasinio supratimo, nes reakciniai unijų vadai ir geltonieji socialistai laike tų kovų visiškai nusikamavo ir pasirodė tikrais gynėjais kapitalistų reikalų. Kalbėtojas prisiminė apie fermerių sunkią padėtį ir sakė, jog fermeriai skaito Amerikos Darbininkų Partiją grynai revoliucine organizacija ir stoji ją.

Po prakalbų daug parduota darbininkiškos literatūros. Biliniškių Pranas.

Darbininkų Darbo Sąlygos Si-jony Dirbtuvėse.

Chicagoj yra daugybė sijonų dirbtuvių. Del apsilėidimo Tarptautinės Moteriškų Drabužių Unijos viršininkų, didžiomas tų dirbtuvių darbininkai dar tebėra neorganizuoti. Dirbtuvės kaip ne unijinės, taip ir unijinės, neapsakomai apleistos: nėra kur tinkamai pasidėti drabužių, merginoms nėra kame persirengti, apsimazgavimo kambariai ankšti, nešvarūs, dirbtuvės nešluojamos per visą savaitę. Dirbtuvės daugiausia ant augštesnių augštų, o laiptų veik nėra apsaugai nuo ugnies. Jei prie katros ir yra, tai taip apleistai, suluzę, kad atsitikus nelaimė, jais negalėtų darbininkai išbėgti. Bile dieną ištikus gaisrui Chicagoj sijonų dirbtuvėse gali sudegti daug darbininkų.

Darbininkai reikalauja unijos daryti spaudimą ant bosų idant jie pagerintų darbo sąlygas ir apsaugotų darbininkų gyvastis nuo gaisro. Unijos viršininkai mažai domės kreipia į tai. Ilgakaklis.

PRELEKCIJOS.

Chicagoj darbininkai turės gerą progą susipažinti su daug naudingų sveikatai ir protui dalykų. ADPLS, LMPS ir ALDDL. Bridgeporte kuopos rengia visą cilę prelekcijų įvairiomis temomis: iš gamtos, medicinos, literatūros ir kitų mokslo šakų. Drg. Pruseika, grįždamas iš prakalbų maršruto dar sustos Chicagoj ir skaitys prelekciją iš lietuvių literatūros. Kiti prelegantai iki šiol yra pasizadėję: d. R. Mizara, Dr. Biežis, Dr. Cherry, Dr. Bertašius ir Dr. Strikolis.

NAUJOS DARBUTOJOS.

Chicago atvažiuo iš Brooklyno draugės Vasikonitė ir Stankevičiūtė. Jos tuojau įstojo į Laisvės Kanklių Mišrų chorą. Abi susidomėjusios studijuoja Chicagoj darbuotė ir greitai žadada pradėti darbuotis tarptautiniame ir lietuvių darbininkų judėjime. Jos įstojo į Hoffmano mokyklą. Papiletis.

MANIERIŲ INSTITUTAS.

COLLINSVILLE, ILL.— Čia mainieriai įsteigė namą, vardu "Miners Institute". Pirmame augšte teatras ir dvi krautuvės; ant antro augšto knygnas ir trys kambariai susirinkimams; ant trečio augšto didelė svetainė.

Knygyno kambarij ir lietuvių turi savo knygyną; ateina įvairių laikraščių. Yra ir šiaip visokios literatūros. Tik komunistinės literatūros nesimato jokioj kalboj. Žmonių knygynė visuomet pilna. Lietuvių susirenka visokių pažvalgų. Labai tankiai iškyla svarbių diskusijų įvairiais klausimais.

Čia ir apiehnkėj yra būdabė. Jau septyni mėnesiai, kam kasyklos tediība tik po vieną ir dvi dienas į savaitę. O kiti stovi uždarytos. Žmonės baima suvarge. Seimptis.

NE JUOKAIS VEIKIAMA

NANTICOKE, PA.— "Laisvės" No. 257 minėjau, kad ADPLS. 18 kuopos draugai nupirko "D. Workerio" šerų už \$85.00. Bet tarp pamintų draugų korespondencijoj nepilnai kokiū būdu "Laisvės" redakcija praleido vardą draugų F. Sakalausko, kuris taipgi pirkto "D. W." šerų. Draugai E. Cibulskienė, kuri negaljo tame susirinkime dalyvauti, vėliau nusipirko šerų. Tokiu būdu mūsų 9 narių kuopelė sudarė "Workeriui" jau \$90.00.

LMPS. 63 kuopos draugai nupirko: "Jeigu darbiečiai gali iš savo izdo skirti del angliško Darbininkų Partijos dienraščio ir dar atskirai perkasi po lėla, tai mes jiems irgi nepasiduosim". Ir štai 28 d. spalio, per susirinkimą, draugės nutarė nupirkti "D. Wor." šerų už \$40 (pirmiaus buvo jau pirkt už \$10).

Pridėjus gi ALDDL. 135 kp. \$15.00, tai mūsų mažo miestelio (Nanticoke) draugai sukėlė "Workeriui" jau \$155.00. Reikia imti atydon ir tai, kad Nanticoke lietuvių priskaitoma vos tik 200.

Na, jūs, didmiesčių draugai, jūs lietuvių turit tūkstančius, ta pagal proporciją, ar susilyginant su mumis?

Lapkričio 10 d. ADPLS. 18 kp. turėjo balių, nuo kurio kuopai pelno atliko \$127.00. Už tai rengimo komisijai priklauso padėkos žodis, nors, žinoma, ir kiti draugai padėjo dirbti.

Mūsų draugės progresistės ir draugai veik kiekvieną žiemą surengia vieną puikų pokilį bei vakarienę, kuriame dalyvauja tik parinkta publika ir draugai svečiai iš kitų miestelių. Kurie pernai dalyvavo vakarienėj, tai daug sykių jau klausė: "Na, kada šią žiemą turėsit draugėką vakarienę?" Todel čia visiems mūsų draugams atskaita: Vakarienė įvyks 12 d. sausio, 1924 m. subatoje, ir tęsis iki trytų. Rengėjos sako, kad dėl prastangas, idant šią vakarienę padarius dar puikesne už visas buvusias.

Todel, draugai ir draugės, iš visos apieilinkės rengkitės ant to mūsų iškilmingo metinio pokilio. J. Bijauskas.

SPRINGFIELD, ILL.

Prabėgo mylima vasara, ka linksmimo mus visus. Dabar diena po dienos artinasi šaltoji žiema. Pradedada daugiau dirbti ir anglies kasyklos, bet ne visos. Randasi dar ir tokių, kuriuos uždarytos nuo pavasario, negirdėti, kada jos pradės dirbti. Randasi daug suvargusių darbininkų. Mat, ne visi turi ir gauna geresnį darbą. Taipgi sveikata irgi ne visiems lygi, tarnauja prie darbo. Kas drūta ir gali gerai kirsti anglį ir plūti į vežimėlius, tas sulauks mokeskesties dienos gauna daug ir pinigų. Bet kiti darbininkai gauna labai mažai.

Mes, darbininkai, turime darbuotis, kad greičiau slūgtų išnaudojimo ir skurdo sistema. A. Cekanuskas.

Mažai yra dorų moteriškių, kurioms toji doros profesija nebūtų labai įgrausi. La Rochefoucauld.

Tikrai doras žmogus yra tas, kuris niekuo nesididžiuoja. La Rochefoucauld.

Bostono ir Apielinkės Skyrius

VEDEJAS V. BOVINAS

Prakalbos.
 LOWELL, MASS. — 18 diena lapkričio įvyko ADPLS. 75 kuopos prakalbos. Kalbėjo drg. V. Bovinas iš Bostono. Žmonijai atsilankė pusėtinai daug. Kalbėtojas aiškioj formoj nurodė, kaip kapitalistai išnaudoja darbininkus atimdami iš jų viską, ką tik pastarieji pagamina. Vėliau nurodė, kokios gyvenimo sąlygos privertė Amerikos sąjoningus darbininkus susiorganizuoti į Komunistų Partiją, dabar ADP. Paliėtė keletą klausimų ir iš dabartinės Europos padėties. Knygų paroduota už \$3.20. Aukų padengimui lešų surinkta \$3.46. Vardan kuopos, visiems aukavusiems tariu širdingiausiai ačiū.

Po prakalbų buvo dainami klausimai, į kuriuos kalbėtojas linkamai atsakinėjo. Žodžių, prakalbos pavyko gerai.

J. M. Karsonas.

Pataikė į Skaudžią Vietą.

LAWRENCE, MASS. — Vienas Didelės Unijos vietinis laikraštukas "Lawrence Labor", aprašydamas miesto politikierių "veselijas", kandidaturas, užpildė, kokius nuopelnus yra užstarnavęs Peter Carr, būdamas viešosios policijos komisierium. P. Carr'ui nelabai patiko, kad jo vardą taip "garsiai" prieš balsavimus. Policistai, vaikščiodami po laikraščių stotis, atkalbinėja laikraščiu laikytojus, kad tai "purviną lapą" daugiau nepardavinėtų, nes, girdi, galite užstraukti baltą rūsytę. Mat, kuomet pakritikuojate tokius ponus, o ypač prieš balsavimus, tuomet jie labai pasišiauria.

Tas pats P. Carr siuntinėja piliečiams ypatingus "laiškus, prašydams už jį balsuoti, pridada gerai patarnavimui, o ypač darbininkams. Darbininkai negali tikėtis nuo jo nieko gero.

Sventvagystė Rusų Bažnyčioj.
 Rusų neprigulmingoj bažnyčioj įvyko didelė sventvagystė. Iš subatos į nedėlią (17 ir 18 d. lapkr.) tapo išplešta bažnyčia ir pavogta sventenybių net už 500-600 dolerių vertės. Dabar policija įsiekė sventvagių. **Degtindarių Bėdos.**
 Šiuo laiku Lawrence degtindariai pusėtinai išsigandę. Mat, miestą atlanke nelaukiami svečiai — blaivybės agentai; jie sugavo daug įstatų laužytojų. Turbūt Lawrence dar pirmą kartą mato tokias ablavas. Vienai blaivybės agentai persirengė į moteris, kiti į miesto darbininkus, tretį į paprastus valkatas ir taip tykoja pagauti "mūšainierius". Tiem "vargšams" šmugelininkam sunku ir

išsisaugoti. Paskutinį laiką net Cold Spring bravorą užpuolė ir, kaip girdėti, uždarė ant visų metų.

Iš Šv. Francišiaus Bažnyčios.
 Priėžodis sako: "Mulkis mulkių jiesko". Taip, ir kun. Varmauskas, norėdamas save pasistatyti mokytu, ve kaip parapijonus mulkina. Aiškindamas katalikų tikėjimą, apsišarojęs šaukė: "Iš mažo grudelio, nukritusio ant žemės, išaugo puiknus, didelis, šakotas medis, ir tame medyje susisuko sau lizdą dangiškas paukštis, tai yra katalikų bažnyčia". Čia, žmogė, suprask, kad katalikų bažnyčioj susisuko sau lizdą visi tinginiai, dykūnai kunigai su kapitalistais, kad būtų lengviau išnaudoti vargdienius ir pasilaikyti sau puikesnį gyvenimą.

Toliau jis šaukė: "Niekas pasaulio neišgany, kaip tik kunigija ir katalikų tikėjimas. Tiesa, pasaulyje priviso visokių organizacijų ir mokslo išradėjų, bet viskas už nieką prieš katalikų bažnyčią. Nei elektros išradimas, nei žemdirbystės mašinos, nei traukiniai ir t.t. Kam tau, žmogė, svajoti apie mokslą, jei tau nieko jis neduoda. Vien tik Kristus ir dievas tavo išganymas".

Čia tas jezuitas nori, kad tu, parapijone, būtum tamsas, kaip naktis ir nuolankiai krautum turtus del tų, kurie darbo visai nepažįsta ir iš tavęs juokas daro. Ant galo susuko: Tu geresnės dangaus karalystės niekur nerasi, kaip čia ant žemės yra šv. bažnyčia ir maldos. Tau apšvieta ir kiti parankumai nereikalingi, tik tai turi klausyti, ką sako kunigai.

Iš LMPS. 8 Kuopos.

LMPS. 8 kp. nors turi nemažą burelį narių, bet susirinkimus lanko labai neskaitylingai. Kodel taip yra, tai negalima pasakyti. Nors susirinkimai ir neskaitylingi, o darbas vis po biškį žengia pirmyn. Draugės, kurioms rūpi daugiau darbininkiškas judėjimas, nesnaudžia. Dabar jau tapo atgaivinta Ateities Ziedo Vaikų Draugijė, kurią lanko apie 40 vaikučių. Balėniuotė mokina juos dainuoti. Vaikučiai energiška mokinasi. Dabar vaikučiai mokinami skaityti, rašyti, teatrui, tik kasin kur jo korespondencijos. Nepadaudžia žinių iš choro veikimo.

L. K. Bivras.

Montellos Liet. Tautiško Namų FĖRAI
 PRASIDĖS PANEDĖLYJE
 LAPKRIČIO (NOVEMBER) 26 d., 1923 m.
 ir tęsis iki Gruodžio-Dec. 2, 1923
 BUS ATIDARI KAS VAKARAS NUO 6:30 VAL.
 Thanksgiving-Dėkavonės Dienoje, nuo 2-ros v. p. p. Nedėdinyje, Gruodžio-Dec. 2, nuo 12 val. pietų
LIET. TAUTISKO NAMO SVETAINĖJ
 KAMPAS VINE IR NO. MAIN STREETS
 MONTELLO, MASS.
 IŠLAIMĖJIMU TURĖSIME VISOKIŲ SIDABRINIŲ DAIKTŲ, DRABUŽIŲ, CEVĖRYKŲ IR KITKO.
 BUS ŽAIDŽIAMA VISOKI ŽAISLAI
 SereDOS vakare, Lapkričio-November 28 d., grieš Lietuvių Orkestra

Širdingai užkviečiame visus Montello ir apielinkės lietuvius atsilankyti ant šių iškilmingų ferų, o užtikriname, jog būsite pilnai užgėdinti žaislais ir laimėtais daiktais.

Dabartiniai mūsų jausmai yra vieni pradiniais gemalais ty jausmų, į kokius jiems lemta išsivystyti.

H. D. Thoreau.

Pilietinio Karo Veteranas ir Pati Buvo Blogos Sveikatos.

Dabar jie šako jiems labai pagelbėjęs paprastas vaistas.

"Mes žemiau pasirašiusieji, vartojame Nuga-Tone'ą ir jis mums labai pagelbėjo nuo inkstų klūtės, nervotumo, vidurių užkietėjimo, skrandžio negalės, vidurių iškaldimo del nevirškinimo, ir sustiprino ir patalė širdies veikimą. Jis sutaiso žmogaus kūną apskritai. Mes iš širdies galime patarti jį tiems, kurie serga augščiau minėtomis ligomis. Aš pats esu 80 metų, o mano pati 70. P. S. Groesbeck ir pati, Shall City, Mo." Nuga Tone padaro stebuklus tukstančiuose panašiu atsilikimui. Jokis kitas vaistas negali jam prilygti. Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui kydėtik tik \$1.00. Nuga-Tone'ą parduoda visie geresnieji aptiekiniai po itinai garantuodami, kad suteiks pilną patenkimą, arba pinigai bus sugrąžinti (garantija rasi prie kiekvieno pakuotėtu pakuotėtu National Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., Chicago, pašuntus jiems \$1.00.

NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES
 (HARRIMAN LINE)
 JOINT SERVICE WITH
 HAMBURG AMERICAN LINE
 Tiesiausia Kelionė LIETUVON

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę nuo doko 86 North River, New York. Garlaivai: "Resolute", "Belinac", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža 1, II ir III klasių keliauninkus, "Cleveland", "Hansa" "Thuringia" ir "Westphalia" su atskiromis kajutomis ir III klase. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas.

Laivas ALBERT BALLIN
 Išplauks Lapkričio 29.

UNITED AMERICAN LINES
 39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

Drake's Cake

mes pastumiamie duoną į šalį ir griebiamės saldiesnio valgio — keikso — gardesnio, kurs patenkina mūsų gomurį ir tarnauja, kaip malonus užsigardijavimas prie valgio. Drake's Keikso ir yra toks saldus kagnis delei mūsų patenkimo, beš e k u čiuojant, bebai gani vakariene.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5048 CHENE ST., —DETROIT.

Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieskosite Šių Knygų

NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE.

D-ro Robinsono knygos parodys jums visas moterų ir vyrų lyties gyvenimo slapytę KNYGŲ VARDAI:

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS

ir

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS

KNYGOS SU PAVEIKLAIS IR APDAR.

Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. Pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

MANO PERSERGEJIMAS

Zinodamas kiek daug gero padaro mano Bulgariška Lapų Arbata (pirma buvo vadinama Kraujo Arbata) tiems, kurie kenčia nuo reumatizmo, vidurių užstūrimo, burnos gausi viduriuose, galvos skaudėjimo, kepenų, inkstų ir kraujo silpnumo. Aš noriu persergėti savo draugus ir visus sergančius žmones, kad apsisaugotų nuo netikrų. Yra tikta viena tikra Bulgariška Lapų Arbata ir aš išdirbiu ją. Neapsigaukite su panašiomis. Kada žmogus serga, tai jis privalo turėti gerą vaistą.

Bulgariška Arbatos išgėrus karštos einant gult, greit prašalina šaltį. Visuomet turite apsisaugoti nuo infliucijos bei plaučių uždegimo. Žiūrėkite, kad būtų mano vardas ir vaizdas ženklas ant pakuotės, tada bus tikra Bulgariška Lapų Arbata.

H. H. VON SCHLICK

President MARVEL PRODUCTS, Inc.
 22 Marvel Bldg., Pittsburgh, Pa.

TIK PATRINKTI JUOMI

Kuomet jūs kankina skaudūs atšalus reumatizmo skausmai, ar užpuola nerūliai, stonėjęs silpnumas, spūriai ir mušiniai — tokia nerūliama palėvėnėnė patirtina ty tik patirnat su

Pat. Blare.

ROYAL MAIL I IR IS LIETUVOS

Ohio Orduona Orga Orbita

Šitie garlaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgėdina kellauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogūs. Mandagus patarnavimas su visais parankumais.

Užtikinti ir geras maistas yra duodamas per labai apsiengusius virėjus — seimynus, moteris ir valkai gauna specialį patarnavimą.

Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog į THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Stebėtinai Išradimas

Petrus P. Deksnis, lietuvis, išrado Galingą Mostį, kurios visus pasaulis per šimtus metų laukė, tai jau yra gatava.

Deksnio Galinga Mostis yra sudaryta iš geriausių ir brangiausių gyduolių, iš visų kraštų svieto girių visokių medžių, aliejų, iš šakny, žolių, kvietlių ir t.t., kuri turi savyje galingą šilumą ir savo stebuklinga galybe sunkiasi per skurą į gyvūnus ir dirbtinį kraują. Tai tokiu būdu išgydo Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nugaros gėlimą ir taip visokius skausmus (tik ne romas). Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati averia, sulys naujos gydomo. Kaina 75c. \$1.50 ir \$3.00. Krautuvis arba už \$1.00 priėjusime tiesiai iš Laboratorijos.

DEKSNIS OINTMENT CO. P. O. Box 352, Hartford, Conn.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, sergų suirimą, širdies, plaučių, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYSI! VYRAI!

Išgaminuojame Dykai

Emonė, kuris serga ausilpimais ir jau natūri vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pralaukta ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukite išgaminuot veltai. Niekio jums nekainuos buti išgaminuota per DR. ZINS. Je gydomo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių vaizuoja net šimtus mylių, idarė tapū išgydytas. Visokie išgyrimai yra daromi, kraujas sugėrimuojamas sulys Wassermano sistemoje. Taipgi yra daromi kraujo išdirimai.

110 EAST 16th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vakara. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 val. popiet.

Ar Jus Sergate?

Jeigu taip, tai ką aš esu padaręs kitim, padarysiu ir Jums

JIS KENTEJO VIRŠ 12 METŲ

Tiems, kuriuos apeliu: Hoboken, Sausio 5, 1923

Daugiau negu per 12 metų aš kentėjau nuo nepasitęjancio galvos skaudėjimo, nerūliumo, skausmų nugaroj ir viduriuose, prasto apetito, silpnumo ir vidurių užstūrimo. Aš vaikščiojau didžiausiose kankiose. Aš buvau pas kelius gydytojus, bet jie nepajėgė pasakyti, kas man yra ir negalėjo pagelbėti man.

Vieną dieną aš peraučiau dr. Hannon's paskelbimą ir tuo pačiu pas jį. Be jokio sutrikymo nuo darbo, jis pradėjo gydyti mane ir aš pasveikau. Po 3 mėnesių gydyimosi, aš jau buvau visiškai sveikas. Visi skausmai pranyko ir valetgi galia gerai. Dabar kas mane pamato, tai netiki, kad aš taip sirgau.

Aš labai esu dėkingas tam specialistui ir kitiems patariu pas jį nueiti.

PAUL KOVALIK, 914 Park Ave., Hoboken, N. J.

Dr. ZINS

110 EAST 16th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Ar Jus Sergate?

Jeigu taip, tai ką aš esu padaręs kitim, padarysiu ir Jums

JIS KENTEJO VIRŠ 12 METŲ

Tiems, kuriuos apeliu: Hoboken, Sausio 5, 1923

Daugiau negu per 12 metų aš kentėjau nuo nepasitęjancio galvos skaudėjimo, nerūliumo, skausmų nugaroj ir viduriuose, prasto apetito, silpnumo ir vidurių užstūrimo. Aš vaikščiojau didžiausiose kankiose. Aš buvau pas kelius gydytojus, bet jie nepajėgė pasakyti, kas man yra ir negalėjo pagelbėti man.

Vieną dieną aš peraučiau dr. Hannon's paskelbimą ir tuo pačiu pas jį. Be jokio sutrikymo nuo darbo, jis pradėjo gydyti mane ir aš pasveikau. Po 3 mėnesių gydyimosi, aš jau buvau visiškai sveikas. Visi skausmai pranyko ir valetgi galia gerai. Dabar kas mane pamato, tai netiki, kad aš taip sirgau.

Aš labai esu dėkingas tam specialistui ir kitiems patariu pas jį nueiti.

PAUL KOVALIK, 914 Park Ave., Hoboken, N. J.

Vyrai ir Moterys, jeigu Jūs Kenčiate

nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Aktyv mirgėjimo, prastos atminties silpnų ir nepasitęjancio nervų, hemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nerūliumo, neuralgijos ir vidurių užstūrimo. Ateikite pas mane.

Su pagalba mano naujasių gydomo būdų, aš sugrąžinsiu jums sveikatą kaip ir daugelį kitų, kad sugrąžinau.

Patarimai Veltui — Ateikite šiandien

Dr. HANNON, Specialist 146 E. 14-th St., New York Priešais Tammany Hall.

Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

JEIGU JUS KENČIATE

Nuo blic jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarnavimus ir gydomo būdus iš mano 40 metų patirtimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbūlose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atstieia jums tik 10 dolerių.

Ant ofiso sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Atsiųs valandos: nuo 10 ryto iki 6:30 vakara. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilian amato geraj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalstyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Ford.

MES GARANTUOJAME ROFERIO LAISVIUS

Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suriškėm su employment office ir turime laisvius.

Mūsų adresas:
Automobile School
 136 LEXINGTON AVE. arti 69th St. NEW YORK, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8823

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISHALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Mauger gatvių BROOKLYN, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrrankius rakandas. Puikiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūnuojame ir nuvėniuojame visokius rakandas. Reikalui esant visuomet kreipkitės:

FRANK GIVIS
 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarp Lorimer ir Union Ave.

20 amžiaus išradimas.

Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiekorius, išrado Galingą Mostį, kurią lengviau visus skausmus ir gėlimas, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip smaug begelty ar beskaudėtu. GALINGA MOSTIS patarnauja vertai nuo reumatizmo, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDEJIMO

Nuo alkstėlėjimo, sąnarių išsiukimo, raumenų skaudėjimo, sąnarių skausmo, strėnų gėlmo, kaklo sustingimo, krūtinės algos; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir udegimo, pesinadžių iš priekinės kėlo diongo (oro trankimo), diongo ir t.t. Tikrai 60 c. už dėžutę šio adreaso.

WALLACE'S LABORATORY
 15 Intervals St., Brockton, Mass.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išhalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir kartetas vamšijama, krikštynomis ir šlap pasivaikėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyna, N. Y. C. Brooklyna, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ

Jūs negalite sukratyti gerai maista, sveikatos gerumas priklauso nuo jusų dantų.

Dr. Jacob Hollander

ir

Dr. Henry Braunstein

DANTŲ SPECIALISTAI

576 Grand St., Brooklyn 16jimas iš Lorimer St.

Specialistai dantų ligoms ir naujų sudėjime. Darbas garantuotas. Išgaminavimas veltai. Žemiausias kainos ir lengvi išsėdėjimai.

